El préstamo del griego *πολύγωνον* está presente en latín al menos desde Vitrubio³, en cuya obra está la ocurrencia más antigua con sentido geométrico aplicado a la arquitectura. En esta única cita se emplea la declinación griega para el nominativo plural, hecho registrado otras veces en la obra de Vitrubio⁴ también con términos geométricos griegos.

Toma en latín dos acepciones heredadas del griego. La primera es la de figura geométrica formada por un número indefinido de segmentos de recta. La segunda es un tecnicismo botánico referido a cierto tipo de semillas. Es esta última acepción la que cuenta con mayor número de ejemplos. Existen, además, en latín los derivados *polygonatus*⁵ y *polygonoides*⁶ registrados ambos exclusivamente en la *Historia Natural* como tecnicismos botánicos. También recogen Escribonio Largo y Plinio la variante *polygonium*⁷.

Los siguientes ejemplos de la palabra se encuentran en las obras de Escribonio Largo⁸ y de Plinio el Viejo con la acepción botánica.

¹ LVCR. 4, 652: *esse minora igitur quaedam maioraque debent, / esse triquetra aliis, aliis quadrata necessest, / multa rutunda, modis multis multangula quaedam.*

² MART. CAP. 2, 138. En Boecio hay tres ocurrencias en la *Aritmética* en el libro 2: 2, 23, 24 y 25.

³ VITR. 1, 5, 5: *turres itaque rotundae aut polygonoe sunt faciendae; quadratas enim machinae celerius dissipant, quod angulos arietes tundendo frangunt, in rotundationibus autem uti cuneos ad centrum adigendo laedere non possunt.*

⁴ VITR. 5, 6, 8: *Ipsae autem scaenae suas habent rationes explicitas ita, uti mediae valvae ornatus habeant aulae regiae, dextra ac sinistra hospitalia, secundum autem spatia ad ornatus comparata, quae loca Graeci περιακτούς dicunt ab eo, quod machinae sunt in his locis versatiles trigonoe habentes singulares species ornatationis, quae, cum aut fabularum mutationes sunt futurae seu deorum adventus, cum tonitribus repentinis [ea] versentur mutantque speciem ornatationis in frontes.*

⁵ PLIN. Nat. 1, 1, 71: *II med. I leucacantha quae phyllos sive ischas sive polygonatos IIII helxine XII perdicio sive Parthenio sive siderite quae urceolaris sive astercum XI chamaeleone sive ixia sive ulophyto sive cynozolo, gen.*

⁶ PLIN. Nat. 1, 1, 79: *stachye I clinopodio sive cleopiceto sive zopyrontio sive ocimoide III clematide centunculo III clematide sive aetite sive lagine X clematide Aegyptia sive daphnoide sive polygonoide II aro XLII dracunculo II ari IIII milifolio sive myriophyllo VII pseudobunio IIII myrride sive myrra sive myriza VIII oenobreche III Magica de herbis coracesia et calicia Minyade sive Corinthia I aproxi.*